
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 181 del 13/12/2012
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO PROTEZIONE CIVILE 5 novembre 2012, n. 121
 
Programma comunitario di Cooperazione IPA CBC Adriatico - Start Up progetto HAZADR. Impegno di
spesa.
 
 
 
 Il giorno 5 novembre 2012, in Bari, nella sede del Servizio Protezione Civile, in via Enzo Ferrari s.n.
Bari-Palese
 
 
IL DIRIGENTE DEL
SERVIZIO PROTEZIONE CIVILE
 
 Visti gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97;
 
 Vista la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/7/98;
 
 Visti gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 165/01;
 
 Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
 
 Visto l’art. 18 del Dlgs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
 
 Vista la determinazione dirigenziale n. 121 del 10 ottobre 2011, con la quale sono stati affidati all’EURIS
s.r.l di Ponte San Nicolò (Padova) i servizi di supporto alla revisione e alla candidatura del progetto già
denominato “CRISE”, ora “HAZADR”, al secondo bando del Programma comunitario di Cooperazione
IPA CBC Adriatico 2007 - 2013, per l’importo di euro 5.000,00 oltre IVA, e di eventuale successivo
supporto alla negoziazione e allo start up dello stesso progetto, in caso dì ammissione a finanziamento
dello stesso, per l’importo di ulterioni euro 14.600,00 oltre IVA a carico del progetto stesso, così come
meglio definito nella lettera offerta prot. n. C029/2011 del 5.10.2011
 Sulla base dell’istruttoria espletata dal funzionario istruttore, responsabile del procedimento
amministrativo, dalla quale emerge quanto segue;
 
 Premesso che:
- con nota prot. n. RA 204630 in data 13 settembre 2012, l’Autorità di Gestione del Programma
comunitario di cooperazione IPA Adriatico, ha comunicato che il competente Comitato di Sorveglianza,

1



in occasione della valutazione delle candidature pervenute a seguito della 2a Call del Programma, nella
seduta dei 26 luglio scorso, ha ammesso a finanziamento, per l’importo complessivo di euro
3.291.127,99, nell’ambito della priorità 2 del Programma medesimo, il progetto 2° ord./092/”HAZADR”,
riferito alla capacità di reazione comune da parte dei diversi soggetti interessati rispetto ad eventuali
incidenti nei Mare Adriatico con esiti di potenziale inquinamento dovuto a sversamenti di idrocarburi,
sostanze tossiche e pericolose.
- Il progetto HAZADR, promosso, in qualità di Leader Partner, dalla Regione Puglia Servizio Protezione
Civile, il cui dirigente è stato delegato con nota del Presidente A00 021 21/11/2011 - 0013031 a
sottoscrivere gli atti di candidatura, è sviluppato in partenariato con le Regioni Emilia Romagna e
Marche, con le Contee Primorsko-Goranska, Zadar, Split-Dalmatia e Istria della Repubblica di Croazia,
con il Ministero dei Lavori e Pubblici e dei Trasporti della Repubblica di Albania, con gli Istituti scientifici:
CNR IRSA - Sezione di Bari, OGS (Oceanografia e Geofisica) di Trieste, Oceanografia e Pesca Spalato
(Croazia), NIB (Biologia marina) di Pirano (Slovenia), IBMK (Biologia marina) di Kroton - Università dei
Montenegro, ciascuno titolare di uno specifico modulo di attività.
 
 Consideraato che:
- con deliberazione di Giunta regionale n. 2072 del 22.10.2012 sono stati istituiti sul bilancio regionale il
capitolo in entrata 2033870 “Programma comunitario di Cooperazione IPA Adriatico. Progetto
HAZADR”e il capitolo in 533000 -Attuazione del progetto HAZADR di cui al Programma comunitario di
Cooperazione IPA Adriatico”, entrambi dell’importo di euro 3.291.127,99
Ritenuto necessario provvedere a confermare l’affidamento dei servizi di start up del progetto HAZADR
alla società EURIS s.r.l di Ponte San Nicolò (Padova), già effettuato con l’atto dirigenziale n. 121/2011, e
ad impegnare a favore della stessaa società la spesa di euro 14.600,00, oltre Iva.
 
VERIFICA AI SENSI DEL DLGs 196/03
 
Garanzie alla riservatezza
 La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto
disposto del D.lgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento
regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.
 Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente
richiamati.
 
 ADEMPIMENTI CONTABILI AI SENSI DELLA L.R. n. 28/2001
 SIOPE 1364 - altre spese per servizi
 COD. PSI: 290 spese correlate a programmi comunitari. Programma IPA CBC Adriatico.
 Spesa corrente
- bilancio vincolato
- esercizio finanziario 2012
- competenza 2012
- UPB di spesa 9.2.1
- capitolo di spesa 533000
- corrispondente capitolo di entrata 2033870
- somma da impegnare euro 17.666,00
- causale impegno: copertura oneri finanziari per servizi di start up del progetto HAZADR, finanziato
nell’ambito del Programma comunitario di Cooperazione IPA CBC Adriatico 2007-2013

2



- creditori: EURIS s.r.l. di Ponte San Nicolò (Padova)
 Termine entro il quale l’obbligazione si perfeziona giuridicamente: novembre 2012
 dichiarazioni e/o attestazioni:
- esiste disponibilità finanziaria sul capitolo di spesa innanzi indicato
- i certificati DURC e/o la dichiarazione sostitutiva di certificazione ai sensi del DPR 445/2000 saranno
acquisiti prima della liquidazione della somma spettanti
- si tratta di spesa relativa all’attuazione dì un progetto da realizzare nell’ambito del programma
comunitario IPA CBC Adriatico 2007-2013
 
 Visto di attestazione disponibilità finanziaria
 
Firma responsabile UPB 9.2.1 Firma Dirigente Servizio
 
 Ritenuto di dover provvedere in merito
 
 
DETERMINA
 
1. di confermare l’affidamento dei servizi di start up del progetto HAZADR, finanziato in attuazione del
programma comunitario IPA CBC Adriatico 2007-2013, alla EURIS s.r.l. di Ponte San Nicolò (Padova),
come già definito con la determinazione dirigenziale 026/121 del 10.10.2011;
 
2. impegnare a favore della EURIS s.r.l. di Ponte San Nicolò (Padova) la somma di euro 17.666,00 sulla
UPB 9.2.1 cap. 533000, quale compenso per il servizio di supporto allo start up del progetto “HAZADR”
finanziato nell’ambito del Programma comunitario di Cooperazione IPA CBC Adriatico;
 
3. di approvare la scheda anagrafico contabile allegata al presente provvedimento, che non sarà
pubblicata in nessuna forma e che sarà disponibile al pubblico, solo nei casi di richiesta di accesso agli
atti, per come regolamentato dalle norme vigenti in materia;
 
4. Il provvedimento viene redatto in forma integrale ai fini di pubblicità legale, nel rispetto della tutela alla
riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.lvo 196/2003 in materia di protezione dei dati
personali e ss.mm.ii.
5. Il presente provvedimento:
a) sarà pubblicato all’albo on line nelle pagine del sito www.regione.puglia.it;
b) sarà pubblicato sul B.U.R.P.;
c) sarà notificato, per il seguito di competenza, all’EURIS s.r.l. di Ponte San Nicolò (Padova);
d) sarà trasmesso in copia conforme all’originale alla Segreteria della Giunta Regionale;
e) sarà trasmesso in copia al Direttore dell’Area di coordinamento per le politiche per la riqualificazione,
la tutela e la sicurezza ambientale e per l’attuazione delle opere pubbliche e all’Assessore Opere
Pubbliche e Protezione Civile;
f) Il presente atto, composto da n° 5 facciate oltre alla scheda anagrafico contabile, è adottato in
originale.
 
Il Dirigente del
Servizio Protezione Civile
Luca Limongelli

3


